UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIII  – N.° 164 28/08/2019        SEÇÃO I                                                        P. 022

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – UFF

INSTITUTO DO NORESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – INFES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS – PCH

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR

EM EDUAÇÃO DO CAMPO – GLI

RESOLUÇÃO GLI 001/2019

Altera o Anexo I da Resolução GLI 001/2018 referente a Equivalência

de Disciplinas, acrescentando ao rol de disciplinas possíveis de serem

cursadas como optativas.

O Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo do

PCH∕INFES∕UFF, no uso de suas atribuições e considerando:

A adequação do curso às necessidades apontadas pelo Núcleo Docente Estruturante do curso de

Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo,

RESOLVE:

Art. 1º - Acrescentar a disciplina PCH 00139 - Música e Educação, pertencente à matriz curricular do curso

de Pedagogia, ao rol de disciplinas equivalentes à matriz curricular do curso Interdisciplinar em Educação

do Campo, alterando, desta forma, o Anexo I da Resolução GLI 001/2018, de 09/10/2018.

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais termos da Resolução GLI 001/2018.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio de Pádua, 20 de agosto de 2019.

ANA PAULA DA SILVA

Presidente do NDE

Coordenadora do Curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo

Siape 1313957

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIII  – N.° 164 28/08/2019        SEÇÃO I                                                        P. 023

ANEXO I

 Rol de disciplinas possíveis de serem cursadas como OPTATIVAS

Curso de Origem
Código

Disciplina
Nome da Disciplina

Carga

Horária

PEDAGOGIA PCH00009
METODOLOGIA DE ESTUDO E DE

PESQUISA
60

PEDAGOGIA PCH00014

LINGUA PORTUGUESA E

ALFABETIZAÇÃO: CONTEÚDO E

MÉTODO

60

PEDAGOGIA PCH00018 CORPO, MOVIMENTO E EDUCAÇÃO 60

PEDAGOGIA PCH00025 TRABALHO, CULTURA E ESCOLA 60

PEDAGOGIA PCH00028 ANTROPOLOGIA DA EDUCAÇÃO 60

PEDAGOGIA PCH00044 ESCOLA, CURRÍCULO E CULTURA 60

PEDAGOGIA PCH00045
ECONOMIA, POLÍTICA E

EDUCAÇÃO
60

PEDAGOGIA PCH00047
PLANEJAMENTO, GESTÃO E

PARTICIPAÇÃO
60

PEDAGOGIA PCH00057
TÓPICOS ESPECIAIS DE

PSICOLOGIA DO ADOLESCENTE
30

PEDAGOGIA PCH00066

DROGAS, ESCOLA E CULTURA.

PARADIGMAS E PRÁTICAS

EDUCATIVAS EM PERSPECTIVA

ANTROPOLÓGICA

60

PEDAGOGIA PCH00069 GÊNERO E MASCULINIDADES 60

PEDAGOGIA PCH00139 MÚSICA E EDUCAÇÃO 60

PEDAGOGIA PCH00141

TÓPICOS ESPECIAIS: INTRODUÇÃO

AO PENSAMENTO DE PAULO

FREIRE

60

PEDAGOGIA PCH00142
TÓPICOS EM PSICOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO HUMANO
60

PEDAGOGIA PEB00036 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 60

PEDAGOGIA PEB00037 TÓPICOS EM ETNOMATEMÁTICA 60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00108 BIODIVERSIDADE I 60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00109 BIODIVERSIDADE II 60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00111 GEOLOGIA I 60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00112 GEOLOGIA II 60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00131
HISTÓRIA DA TERRA E EVOLUÇÃO

BIOLÓGICA
60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00132
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

AMBIENTAL I
30

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00133
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

AMBIENTAL II
30

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00136
HISTÓRIA E FILOSOFIA DAS

CIÊNCIAS
60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00144 GEOCONSERVAÇÃO 30

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00148 CARTOGRAFIA BÁSICA 60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00166 ECOLOGIA 60

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00191
POLUIÇÃO E QUALIDADE

AMBIENTAL
60